
Pokrok Západu
r ~něný V Brada pozbyl v pondělíDrite své hospodářské stroje a

nářadí v pořádku

ZDARMA POŠLEME VÁM

Jeden balíček zázračného lékn I lékař
ké dobrozdání pro vál případ)
bolíme každou nemoc spfiso-ben- oo

e jakékoli příčiny

I Besídka cesko-americky- ch farmářů t ULIíM
i

Letos máme neobyčejně hojný

ZA Mílii
výbřr kalendářů hlavně z Čech

kteréž nabízíme za prémie a sice každý předplatitel maže cbdržeti
jeden z těchto kalendářů dle svého výběru za doplatek-

-
kterýž při

každém z nich je uveden Máme následující druhy na výběr:

Velký Slovanský Kalendář
Týž obsahuje velkou titulní

ho V textu nalézá se 43 vyobrazení Povídek a humoresek čítá
osm a jiných kratších neb delších poučných neb zábavných Článků 27
Cena tohoto kalendáře jest 35 centů co prémii za doplatek 10 centu

Občanský Kalendář Koruny Svatováclavské
Týž obsahuje velkou titulní

misty Povídek humoresek a črt má 13 a jiných článků poučných
i zábavných delších i kratších 26 Vyobrazení v textu je 32 Ce-

na tohoto kalendáře jest 35 centů co prémii za doplatek 10 centů

příhodnou masť kopytní U kopyt
křehkých a lámavých se k této
masti přidá jeden díl hustého ter-

pentýnu Mýlnou domněnkou je
že masti kopytní mají vliv na
vzrůst rohu proto jsou též různé

přísady jako na př vosk saze

olej cibule a j bezúčelné
Na udržování kopyta ve zdravém

stavu má dále vliv tvar kopyta a

pak šetření rohu při kování ze-

jména na střelu a na chodidle
Dále je důležitou otázkou kdy a

jak často má býti kůň okován
První Část této otázky lze snad-

no rozřešit Jakmile kopyto svému
úkolu — co ochranný ústroj — ne-

vyhovuje a jakmile nemůže měkké

Částky v něm uzavřené chránit
musí kflfl býti kován

U mladých koní jichž vzrůst
není ještě ukončen má kování na

vývin kopyta velký vliv neboť

příliš čásné kování je na úkor při-

rozenému vývinu kopyta a Činí je
úzkým proto lze předčasné kování

pouze u koní jimž se tvoří ploché
kopyto odporučovat u mladých
koní pak jichž kopyta jsou úzká
se má z tohoto důvodu s kováním
co nejdéle čekat a kopyta jejich ve

vlhkosti udržovat a častěji ořezá-

vat

jak často má býti kůS kován)
Každé 4 až 8 neděl zní obyčejně

Vlast nový prostonárodní kalendář
Týž má velký titulní obraz:

ho knížete Soběslava o mír'' Povídek humoresek a črt obsahuje 13
a jioých článků drobnějších rozmarných i poučných 25 Vyobrazení
v textu nalézá se 41 Cena tohoto kalendáře jest 35 centů co prémii

O ošetřováni kopyt

Pru Pokrok Západu nauaal Dr II llaller

t trnky trěmíéktíl v Chlcaiiu

4
Důležitost nauky jak se maji

kopyta zdravém stavu udržet

je teď všeobecní uznávána aS se

jf ještě v praksi nevěnuje často

dosti pozornosti Roh jopytnl
tvoří organickou směs která jako
všechna organická tělesa se roz-

padává a pozbývá při tom své

evnoti a trvanlivosti Aby se

rozpadávání zamezilo je předním
úkolem nauky o ošetřování kopyt
příčiny tohoto processu odstranit
nebo aspoít zmírnit

Hlavní úlohu při tom hraje
změna vlhkosti neboť roh kopyta
sestává z četných podéluých rourek
tím se vysvětluje že tak snadno

do sebe vtáhne vlhkost- - Nadtnfr-ao- u

vlhkostí pozbude však své

pevnosti a tuhosti takže těžko
může vzdorovat zevnějším nára-

zům a tím se stane Že jsou pak i

měkké části v kopytě stlačeny —

následkem toho je kulhání

Naproti tomu je li kopyto cho-

váno příliš v suchu utrpí tím i

ztrátu na vlhkosti v rourkách ro-

hových scvrkne se spfisobuje
zvířeti bolestnou chůzi K tomu
se přidružuje i to že častá změna
vlhkosti a sucha rozpadávání se

rohu kopytního podporuje což je
též škodné proto jest idržování
dostatečné vlhkosti v kopytu hlav-

ním úkolem při ošetřováuí kopyt
Dlouhá chůze po vlhké půdě je

z toho důvodu rovněž tak nepříz-
nivou jako přílišné vysýchání ko-

pyta Hlavně to jsou velká plochá
kopyta jichž

'
pevnost následkem

přílišné vlhkosti trpí kdežto se

vřená a příkrá kopyta nejsnadněji

vysýchají jak již bylo ve dřívějším
pojednání o nemocech kopyt uve

dáváme jej za doplatek 10 centů

Kalendář Amerikán
Nejstarší z českých kalendářů

jest již pětadvacátý Cena tohoto
odešleme jej za doplatek 30 centů

POKROK ZÁPADU
509-51- 1 So 12th Str Omaha Neb

přílohu: Kulig krále Jana Sobiezki--

přílohu: Císař Rudolf II u alchi- -

"Německý král Lothar prosí české

amerických neboť letošn' ročník
kalendáře jest 50 centů za prémii

11000

pouze
iicl stroje $300

Tfioet tH Ivrlkd lleich itrojft lei Jsou
ddkladn a kteréž budou konatl dobrou
luibu Opatřte sl Jeden umistite Je]
na etarf spodek a budete mitl dít) Ait
dobr ileí stroj Jeden V6 VU

VLAST

NEBRASKA CYCLE CO

Velký výprodej šicích strojů „
Právě jsme obdrželi železniční náklad Wheeler & Wilson Ball
Bearing šicích strojů a nemáme místa kam bychom je složili

proto prodáváme během tohoto týdne

ÍOO #šioio3a strojůV těchto zahrnuty jsou šicí stroje všech soustav vyráběných
a to za ceny v Omaze dosud nebývalé

Zamýšlíte-l- i si koupiti šicí stroj neopomefite nás navštíviti

Budeme prodávatl laruíené moderní

"T "esí!0! $1500
"Boi top" licí stroje 1 druh ruky lež dle
domneni našeho byly dKve laofné po
$16 budou státi tento týden QQ

Pronajímáme šicí stroje za 75 ctů na týden
Opravujeme a prodáváme jednotlivé části ku každému šicímu

stroji vyráběnému

Vyučujeme zdarma šití na stroji každý čtvrtek a sobotu

NEBRASKA OYCLE CO
GEO MICKEL řlditel

Telefon 1662 Roh 15 a Harney ul
334 Broadway t 612 sev 24 ul

Council Bluffs Iowa South Omaha Neb

dopoledne vědomí a k večeru

zemřel Domnělý vrah Fiala od

seděl si již více trestů mezi nimiž

pro krádež 8 měsíců pro zločin

těžkého ublížení na těle 8 měsíců

pro lehké ublížení na těle 8 dní

Poslední 8měsíční trest odpykal
si dne 8 listopadu m r Dlužno

podotknouti že zavražděný Voj-

těch Brada spatřil při návratu z

hostince jen jednoho ze zlodějů)
jejž popsal a že soudní komisí

když se k jeho loži v pondělí do
stavila vyslechnut již býti nemohl

protože neměl již vědomí

Nebudete si nikdy přáti použiti

jiných pilulek zkusíte-l- i jednou
Chamberlan s btomach and Liver
Tablets Dají se snadněji užívati
'a jsou příjemnější v účinku Čistí

žaludek a pra vidi itjí játra a střeva
Na prodej u všech lékárníků m

©ST AVENARIUS CARBO-LINEU-

jest barvou farmerů

poněvadž skytá nejenom pěknou
ořechovou barvu ale chrání též
veškeré předměty ze dřeva nad i

pod zemí a vodou před trouchni-

věním a hnitím ono desinfektuje
vašs stáje a sprosťuje kurníky
všech čmelíků a roztočů 30 let

jest v užívání Oběžníky zdarma
Carbolineum Wood - Preserving
Co Milwaukee Wis m

ČESKÝ ZVĚROLÉKAŘ

DR B KELLER
spolupracovník P Z a Hospo-

dářských Listů vyrábí následu-

jící léky pro konh
Dra Ilcllora mazAní na otoky a ocbro--
meniny Cena 75c (Hodí se též vý
hodni pro lidi )

Prásek proti červom u konf cena 75c

Lék proti kolikám konf jedna láhev tl
tři láhve $250 Šest láhvi 450

Ostrá masť na stará otoky nádory Sná
nek a jiné otoky kostní Cena (150

Ochranný 'ék proti choleře prasat Malá
bednička 1200 velká 3 50

Prásky proti dýchavlčuosti konf li
MasC a prásek na rány odřeniny od drátu
neb řemeni Cena onou lékfi 75c

Prásek proti chlípící kašli nechuti k

{rádlu a chudokrevnosti Cena 2 1b

80c 10 liber $3

Lék na záSlapy a nemoce kopyt Cena tl
Dále tyto léky pro lidi:

Dra Hagera práftky proti rheutnatisinu
vyléčí nejtčzsí případy rheumatismu v

několika dnech rovní i chřipku
Cena tl tři bedničky $250

Karlovarská s&l umělá světoznámý lék

proti nemocem ledvin žaludku a jater
Bednička 75c a $1 25

Léky zasýlám pouze za hotové Pro
osady v nichf dosud nemám jednatele
hledám spolehlivé jednatele jimž dám
nejlepsí výhody
Za 1250 zašlu i dobré léky pro lidi

připravené dle popisu nemoce

Hóctou Dr R HELLER
655 Blue Ialanl Are Chicago III

Díkuvzdání a odporučení
Srdečný dfk vzdávám Dr R Hcllerovi

českému zvěrolékaři od něhož jsem vfce

lékfi pro mé koní objednal
Léky ty se znamenité osvídíily pročež

Je viem krajanfim odporučuji
Frank Vondra Ramsey Minn

Dosvědčení

Objednal jsem od Dr Hellera masť na

otoky pro mébo souseda pana 41

Mclntoshe Masf la se výborní oBvčdči

la rovníž též I jiné léky Dra Hellera

které jsem dříve od nčbo koipil
Jos Bárta Red Cloud Neb

VáĎ za $485Vldite úsporu?
New Sterllwr vtaw

raillieny Jiidny pluhJmiuKruo ni varn
k vám Dokonal"
HnruvltAlnV A b lí 1

ih mi o sou Pásli allnv Otá£í so v Dravém
úhlu na rozích beji ni(lzvedárt pluhu Nae

oeny vám pfímo: Jízdný pluh 131 uo

talířové Draný laoi ocelové paxnve oraný
SUIW dřB'4né brány txm IHpalcuvj chodáko-
vý pluh $1070 kulllvatoryliSiH a vjío
EMHUE MKG Co 44 Klvor Ht HterlInK II 1

Neposýlejte peníze
sa nale skvontnfi rytU dvo
oáNohnýin pláAtíkm opatfe- -

IIIHJ1I1K7 Btt ZOtlO MlIlCHl

Klácen Htlkaratovvm
llatem rovnající ae
co do vzhledu každým
' hodinkám Ktrnjck
lest neJifMW vyrooy

mim ll 1 n ě vyšperkovaný
ivojltá výauvka ry--
hlt ríx mít nznnená
koief ko správný chodH7 a opatřeny &)letou fá-

ra kou Zřízenci tělní
nlfnl v celá zemi ku
hill hnlltili v nrn

lion trvanllvoat a správné írieni íau Nile
tovární cena Jeat Iti OO taluoeti po pfiltírh
HO dno taumrne vám vzorek k prohlédnuti
Uudete-l- l úplné spokojeni zaplatíte $3 50
a upreani výlohy Jinak ani Jediného centu
Udělte nejbltsíepreiwni ořadovnu a zdali
chcete damaké neb m tké hodinky Zdarma
pékný řetízek a závek v cené II Vadýml
hodinkami Katalog zdarma EXCEISIOK
WATCH CO 420 Oentral Bank Bldg Chlcano

Nejborli tncíný Ipánek rnoíe býti vyl
ten v 4S minutách Vlaská kot tvrdé
otoky a til rovnéí tak rychle Bezbo-

lestné a nikdy nezklamalo Podrobné
vyavétlcnl o tomto novém zpnaobu lfen
zaalese zdarma majitelům koni ťlst
dnes Požádejte o brožurku t 108

FLEMING BROS

Cbcoilm Union Stock Yis Chlce

MAREŠOVY

RHEUMATICKÉ
TABLETKY
vyléčí rheumatism mérou dokona-
lou Odstraní nečistotu t krve
takto vyléčí trvale Mažete po-
užívat! íininientft po léta ony vsak
pouze zmfrni bolesti vaše dočasnň
kdežto Marešovy Kceumatlcké
Tabletkv ničí nečistotu v krvi a
donucují ledviny vyčerpali ji tak
že odstraňuji příčinu bolesti a léčf

tyto trvale a Jist Cena 5' centů
pouze u lékárníku (neprodává sa

podomnč)

UŠEL yleVÍ se rádným tpfi
sobem používáním Marešova bal-sií-

proti kašli Cena 25 rentu
Dostanete jej pouze u svých lé-

kárníku

Mzres MEdictoB fo
2X70 Archer Ire ťhk-ag- III

Poélete l pra volnou koliku
"Nejlepéí lékař"

V zimě nejlépe vidíme jak kte-

rý farmer umí zacházeli se svými
hospodářskými stroji a se svým
nářadím Žádné hospodářství
dnes nemůže býti beze strojů a

přec vidíme že mnohý rolník z

nedbalosti předčasně ztrácí rezí a

spuchřením to co ho stálo mno-

hý těžce vydělaný dolar

Výtečný praktický farmer Endi- -

cott dokázal v nedávné své před-

nášce jak taková nedbalost špatně
se vyplácí a zvolil k tomu za před
mět samovazač

Endicott praví takto:
Při zanedbání samovač nevydrží

déle než 3 roky V těch o třech
letech vykoná práci průměrně asi
vzato na 240 akrech Zaplatil li

farmer za samovazač 1 125 tu mu

přijde používání tohoto stroje na

52 centů za každý akr Samovazač

při opatrném s ním zacházení a

ošetření náležitém vydrží nejmé-
ně 7 roků v kteréžto době vyko-

ná práci na 560 akrech a používá-
ní tohoto stroje přijde rolníkovi

pouze na 22c za akr To činí

tedy rozdíl 30c za každý akr čili

jest to čistý výdělek farmera při
řádném ošetření stroje a v celku
obnáší to za oněch 7 roků $160
Za tuto sumu by si rolník mohl

postaviti kůlnu nejen pro svůj sa-

movazač ale pro všechny své stro

je a všechno své nářadí užívané
na průměrné farmě

K tomuto dlužno podotknouti
že ku přikladu Deering Harvest- -

ing Co jest si vědoma tohoto za-

nedbávání hospodářského nářadí
a vede o tom své zvláštní zázna

my Každý samovazač aneb jiný

stroj který jest touto firmou pro-

dán jest zaznamenán s jménem
kupce a s datem kdy ho koupil a

pravidelně po 4 letech posýlá fir-

ma ta agenty k dotyčným kupcům

aby jím nabídli nové stroje a v 83

případech ze sta jeBt kupec vždy
hotov ke koupi nového stroje
Dle toho můžeme seznatijaké

ohromné sumy rolnictvo svou vi

nou vlastní ztrácí na svých strojích
ročně

:

i i ::Z ČESKÝCH VLASTÍ ::

Vtácný vlk V Janovicích o

Úhlavou zemřela dne 10 února

t r svobodná stařenka narozená

r 1794 jménem Ludmila Huttero-v- a

Žila tedy 108 let a to ve sto-

letí osmnáctém devatenáctém a

dvacátém' Stařenka by 14 vždy
zdravá a až Ho poslední chvíle

Čilá:'

Drama milenců ve sklepl Z Li-

berce se sděluje: Mezi iqletým
Llcukrářským pomocníkem Jos Ho- -

moláčem a pletou služkou Marií

Míčovou z Mladé Boleslavi za

městnanými ve Štěpánské ulici v

Liberci povstal milostný poměr

který truchlivým způsobem zákon-řl- l

Pro beznaděinost láskv oba

milenci vyslovili touhu dobrovol

ně zemřít Ve středu 12 m m po
6 hod ranní sešli se oba milenci

ve sklepě téhož domu kde Horno-lá- č

kulkou z revolveru usmrtil

Míčovu a pak sebe postřelil v se

bevražedném úmyslu Mrtvola

dívky odnesena do umrlčí komory
a milenec přijat do nemocnice k

léčení Vyslovil touhu aby co

nejdříve následoval milenku na

onen svět V kufru služky nalezeno

ro dopisů adresovaných souro-

zencům přítelkyním a pod a ni-

miž se loučila

Zavraldln tlodljem V noci s

neděle na pondělek 9 února vnikli

zloději násilně do bytu domkáře

Jakuba Budka v Příchově u Pře-

štic jenž zaměstnán byl jako zá

mečník v Škodově továrně v Plzni

a odcizili z něho dva žoky peří

Když zloději se svým lupem prcha-

li potkal je o 1 hodině v noci z

hostince se vracející Budkův sou-

sed zedník Vojtěch Brada Jeden
ze zlodějů spatřiv Bradu odložil

lok a vytáhnuv dlouhý ostrý nůž

vrazil mu jej z nenadání do prsou
k srdci tak prudce že proklál mu

celé tělo Nůž prosekl i kabát na

zádech Těžce zraněný klesl k

zení a zvolal ještě: "Budku jsem
bodnut!' - Za chvilku přichváiali

obyvatelé vesnice a odnesli Bradu

do jeho bytu Zloděj který jej

probodl zanechal žok a peřím na

zemi a prchl PřichvátavšJ četníci

kterým zraněný Brada popsal
muže který jej bodl pustili se po

stopě zlodějů Jsou to Jan Pejsar
ze Stanětic u Domažlic a Alois

Fiala z Netonic u blovic" kteří

bvli pro krádeže již vícekráte

trestáni Stopa jejich vedla k

Plzni v níž byl v pondělí odpo-

ledne Jan Pejsar vypátrán a zatčen

Pejsar doznává Že se s Fialou po
světě potuloval ale prohlásil že

se v neděli v poledne 00 něho od-

loučil a krádeže a vraždy v Přícho-vicíc- h

že se oezúčastnil Dopra
ven byl ke krajskému soudu v

Plzni Druhý pobuda nádenník

Alois Fiala s jehož osobou sou-

hlasí popis vraha Bradová narcdil
se r 1874 má ryšavý vzhůru vy-

tažený knír nízké čelo a podlouhlý

obličej Plzeňská policie má '
O

podobiznu v albu zločinců Zra

POŠLETE TRI

K MIKROSKOPICKÉMU

PROZKOUMANÍ

Pro každého človřka hv mtW Mt Inkital
hráz a každý mladík by mel védétl že

pohlavnosř Jest pramen radostí mladí
studnice síly a koření života Ti kdož
trní ilými následky pohlavní slabosti
výtoku semene a nočních ztrát impo-
tence neschopnosti ztráty mužské aíly
syfllisu kapavky a varicocclle žádají se
aby nám psali Nezarjomeflte že nw ho
jíme každou nemoc sp&sobenou z jaké-
koliv příčiny Vypište svyml vlastními
slovy co vám schází Neodkládcjte ne
boř sl neprospějete žádným odkladem
1'ište nám hned a zbavte se navždy jaké-
koli nemoci kterou máte TélesnA zmn
ření kteří by rádi stloustli dostali chuť
k jídlu tišili se z občerstvujícího spánku
b cum iv bbuu taanivo v jejicn tcie je
posíleno mřlí by se léčili u nás Tisíce
podňkovacích dopisu dostáváme od lidi
již pozbývali vší naděje a kteří od nás
z utroení neizastaraleišich vviéčem hvli
Muži ženy dčtil Žááleca v iutu popis
své choroby do

Stati Hedical Institute
1286 Elektron Building rort Wayne lad

Kdy! p!8i'te zmlOte se o Pokroku Zlpadu 3

Trpíte-l- i rheuMiatismein
aneb neduhem ocinra

obraťte se a důvěrou na

pi Annu Kretsctimer
1940 jizni ib- - ul Umaha

ranhollcku a vrrauitelku bylinných a (to- -
hjnnýoh uiastí n JlehŽ nepfedHtiŽItelntí úspčft
umu mt ti&ice aou utna po ruce ť tretscn-měrov- á

yrihí Čtyři druhy inwitf Jež vyhojl
nej n vAecbny rány CenrHtvé tile I neduhy n- -

uraie jauoz i neoezpecna neauoy ocm

Tyto mnuti vyráběny Jou z 31 r&zných iéfi- -

vfvh bylin a kořena Prodávají ae v krab lé-

kách o 5 uncích Jedna krabička za &0 ctb
Maiti tv Ise oblaci nati též Dofttou Vlak na

renek aaiílaji ee nejméně dvě krabtCky na-

jednou a tlce po obdržen 1110 Ke každé
kramcoe prtiozen jesi apiny ntvoo vflienni
kdoi výbornou mattť tuto sl objednnjf nechf
v dnpUe Hvém laskavě udají drub nemoci
Přízni krajana 66 se poroučí %4m'4

ANNA KRETSCHMER

1940 So z6tb St Omaha Neb

Neipioiittonsll
V SO- - OMAZE

vlastní
FR LAITNER

na 20 a Q ulici

V pohodlné nálevné Jest vždy víb&njf
ležák na čepu výbřr těch nellepMcb
doutníků výtečných likérů a pravých

IX -- íV {„UC1 1IOU —UJIU iu
Prostranná útulná místnost spolková

zamlouvá se sama a ct spolky české ne-

naleznou v 80 Oinaze lepil pohodlnčjSf
a levnčJSf Též i sfů taneční nemá v Šo
Omaze rovné a protož ct spolky české
učiní dobře když před pořádáním zábavy

jakékoliv přeptají se u majitele na pod-

mínky Přízni krajana poroučí se

24 FRANK LAITNER

llill„HlHl i!! i m i i 1 i i i i

—NEJVĚTŠl—

MASNY KRÁM

na 6 a Plerce ulici '

Dii krajan ni!

ÍFR KUNGL
Nojvčtší český řeznický závod

' na East straně

Velké zásoby masa vřebo druhu
uzenek salám n iunek a víc co do

f oboru vurtcajku sáhá — Koupíte

l zue jevucji a masu lepši j&a u ně
koho jiného

a
4M-W4W- 1 I I I I I 1 I 1 1 t I I I I ť

Jediný český©
0 závod olovnický strojnlckj

a zámečnický v Omaze

vlastni

LEO BAROCH
SOS 80 13tb Street

Telelon 1M7

Zaváděni vody plynu a kanalisace pro-
vádí se levni a dobře 43tf

Státní Jednatelství pro Jedině ogrědče-n- é

Clerefunditké plvoi pompy

Nízké ceny výletní
PRO

HLEDAJÍCÍ SI DOMY

V ÚTERÝ : tUtSS- -

( 6 a 20 HvŽtna

jAsou i Pacific
A

Iron Mountain

Dráze v

do jistých mfst na

Západě Jiho-- r tpadě
a Jiho-výcho- dě

za

Lístky jxoii platbími 10 deta 21 úce

Zastávky budou dovoleny ne déle
než po dobu 15 dni po dosazení prvé-
ho výletního místa na ct sté

0 iaisi Tm&tlCui r&ínXhI na kteréhokoliv jetloatele epoleínoftU
nebo oa

T F G0DFREY

Pass and T A Omaha Neb

Vezmíte tři vypadlé vlasy při ranním česání a zaSlete je prof J H
Austinovi vyhlášenému specialistovi kožních nemocí těšícíma se povžati
národní kterýž zašle vám úplně zdarma diagnosu vašeho případu po dů-

kladném prozkoumání vlasů zvláště Jím sestrojeným mikroskopem Jest
to típlnfi zdarma a mimo to zašle vám' ještě zvláště pro vás připravený lék
v krabičce dplně zdarma Když zbaví vás loptu jež jsou předchůdcem
holohlavosti a když naroste vám nový vlas prof Austin žádá vás byste o
tom přátelům řekli Neposílejte peníze Jste-- li částečně neb úplně holo-
hlaví pište a najděte si vyléčení Pošlete Se na poštovné Pište dnes na

PEOF J H AUSTIK McMers THeater Bniiainjc CHICAGO ILl

oipověďaniž by tim bylo určeno
ve kterých případech se má kovat
každé 4 neděle a ve kterých pří-

padech každých 8 neděl Nehledě
na opotřebení a vady podkovy
zaleží nutnost nového konání v
tom že roh kopytní stále roste a

že jeho opotřebení je u kovaných
koní velmi malé tak že se tvar a

podoba kopyta mění Čím ryclileji
roh roste tím časněji nastane
změna ta a tím častěji musí býti
kování obnoveno
Následkem příliš dlouhého no-

šení podkov a tím povstalého pro-

dloužení kopyta povstanou nejen
různé nemoce kopyt jako na př
kuřiny dutá stěna a j nýbrž i

nati ožení šlach a svalů holennícb

Nico o ošetřování slepic v zltné

V předešlém čísle P Z jsme
uvedli jak vysoká cena placena
za vejce v Chicagu a v New Yor-

ku dokonce placeno bylo 40ct za
tucet- - Ač zima blíží se ke konci
a s nastávajícím jarem počnou sle-

pice klásti vejce tu přece pro bu-

doucnost k poučení našich milých
čtenářů uvádíme zde některé po-

kyny kterak toho doc'liti aby
slepice v zimě kladly víc vajec

Především kůrník má být dosta-

tečně teplý a prostorný a slepice
mají býti krmeny potravou přispú-sobeno-

u

zimnímu počasí Druhou

podmínkou jest udržovali slepice
v činnosti K tomu cíli zrní má

být nasypáno pod slámu aby si

ho slepice musely vyhrabávati
Ja li 7joí pokryto řezankou neb

plevami tu slepice musí ho hledat
a tím íarmer docílíže slepice jsou

udržovány v stálém nutném pohy-
bu čerstvé na drobno roztluče-

né kosti jak zjištěno prozkumou

hospodářskou stanicí prospívají
slepicím a tyto kosti s jinou růz-

nou potravou a se řádným ošetřo-

váním účinkují u slepic na časté

kladení vajec a tak pojištěn jest
íarmeru mnohem lepší výtěžek ze

slepic v zimní době chovaných

Pravidla ku zacházeni s mlékem

t Odneste vydojené mléko od

každé krávy ihned ze stáje do či-

sté suché místnosti kde je čistý
vzduch Nenechejte nikdy mléč-

né konve ve stájích a nenaplňujte
je zde

2 Proceďte mléko skrz ced-

ník aneb kus plátna jakmile bylo

vydojeno
3 Nechte mléko vychladnouti

na vzduchu jakmile bylo vydojeno
nemáte-l- i potřebného ktomu stro-

je po ruce Mléko má být vy-

chladnuto k 45 stupňům kďyž je
chcete zasýlati a k 60 stupňům
chcete-l- i ho užiti k domácí potře-

bě aneb dopravili do máslárny

4 Neuí-l- i konev přikryta ví

m tu ji přikryjte kouskem plát-

na aby tam nenapadal bmy
5 Ukládáte li mléko tu ho

udržujte v nádržce naplněné stu-

denou čerstvou vodou v čisté

suché a studené místnosti

6 Nikdy nemíchejte čerstvé

teplé mléko do onoho jež bylo
schlazeno

7 Neoechte mléko zmrznout

8 Nikdy nepřimisujte do mlé-

ka něco abyste zabránili jeho

zkyseutí K tomu účelu postačí
čistota a studeno

9 Dovážíte-l- i mléko daleko

tu naplňte dobře konve a hleďte je

dopravili ve voze a pery abyste

předešli srážení se mléka

10 V horkém počasí pokryjte
konve čistou v studené vodě smo-

čenou dekou a pak bezpečně se

můžete vydati s mlékem na cestu

Ku nu i tc Dra llellcra o

svědčené léky pro nemoce

deno "
V neokovaném stavu má kopyto

více příležitosti nahradit si ztrátu

vlhkosti povstalé vypařováním
kdežto okované kopyta nepřijde
tak jako kopyto bosé do přímého
styku půdou pročež snadněji
nedostatkem dostatečné vlhkosti

trpí Zejména to platí o kopytách
na předních nohách neboť zadní

kopyta dostávají dosti vlhkosti z

hnoje a z moči na stání Kont již
musí chodit mnoho po tvrdé dlaž
fcě trpí často silným vysýcháním
u w a tu u u a f vujv
ra vlhké půdě trpí přílišnou
ar! K Ir nct f bnnirř iatín (m unAft

před a po práci dostane se obyčej-

ně kopytu dostatečné vlhkosti

neboť co se jí vypařilo tolik jí

tímto spůsobem opět nabude

zvláště věnuje-l- i se tomu náležitá

péče a když se pak do sucha otře-

né kopyto mastnotou pomaže Již
z tohoto důvodu je vidno že jest
denní vymývání a mytí kopyt pro-řpřšn-

o

Je-i- i roh kopytní pružný a měk-

ký a lámají li se jednotlivé částky

stěny tu má býti proti vlhkosti

chráněn a zvláště má býti zameze-

no vnikání vody do něho jmeno-

vitě při dlouho paaujícím vlhkém

počasí toho se docílí tim že se

nejen stěna ale i chodidlo po
očištění dobře mastnotou

pomaže
K tomu účelu lze použit růz-

ných tuků pevnější tuky jsou
však účionějŠÍ neboť lépe na po-

vrchu kopyt lpí Nadmírné vysý-

chání rohu jeví se velkou tvrdostí

a křehkostí s náklonností ku pu-

kání a scvrknutí se celého kopyta
této vadě lze nejlépe odpomoci

obklady Jednou nebo dvakrát v

týdnu se kopyto obloží navlhčeoým
hadrem nejlépe pytlem který se
na něm ponechá 5 až 6 hodin Fo

odstranění hadru se kopyto otře

aby byl jeho povrch suchý a po-

maže se tím neb oním tukem —

Tímto spůsobem lze kopyta jež

jsou k vysýchání náchylná v ná-

ležité vlhkosti udržet nejlépe se

osvědčily obklad} kaší ze lněného
semene - Z pravidla jest obkladů

potřeba pouze na předoí kopyta
Ve stájích se stálým stlaním lze

docílit stejného účinku tím že se

kůfi na stání obrátí a několik hodin

tak státi nechá

Druhý bod k němuž má býti
brán zvláštoí zřetel jest obmezení

působnosti ostrých látek a hniloby
na roh kopytní To co bylo ve

článku o hnilobě střelu řečeno a

rovněž co bylo uvedeno o uvarová- -

ní se toho neduhu týká se i ostat-

ních částek kopyta Nejlepším pro-

středkem proti takovým příhodám

je důkladné čistění kopytzejmena
střelu kopytníko

Tupým aožem nebo kusem dře-

va mají býti postranní rýhy střelu

jakož i prostřední rýha veškeré

nečistoty zbaveqy rovněž i bílá

cárá a stěna kopyta Čistění lze

dovršiti použitím kartáče neb hou-

by což v obyčejných případech

jednou denně pestačí
Na ochuravčlá kopyta se nejlé-

pe osvědčila karbolová kyselina v

podobě dehtu (tar) nebo dřevěné-

ho octa dehet se může též k tuku

jehož se na namastěnf kopyta po-

užívá přidati
'

Smíšenina ze stejných dílů dehtu
a sádla tvoří k tomuto účeli velmi

Úžasné

snížení cen

mtW' dopravních
I=r© osa3nils3r:

Každý den během měsíců března a dubna 190a Union
Pacific prodávati bude osadníkům výletní lístky za
následující ceny jednoho jízdného:

" MISSOURI RIVER

Do Butte Anaconda a Helena £2000
Do Spokane aa50
Do míst na Great Northern dráze Spokane do Wenatchee

inc přes Huntington a Spokane 2250
Do míst na Great Northern dráze od Wenatchee přes

Huntington a Spokane lokálku nad Wenatchee ne-

přesahujíc 2500
Do Portland Tacoma a Seatle 3500
Do Ashland Ore a míst na cestě Čítaje v to i odbočky

na S P Co jižně od Portlandu přes Portland 2500
a do všech míst v Califoroii kam pravidelná cena obnáší

I4000 od Missouri řeky 2$ 00
Souhlasně nízké ceny z jednotlivých míst na Union Pacific

IW PiSte sl o ceny do míit svrchu neuvedených

Pro liledajici domovy!
~

8 liona dálina - 1902

Z mínt od Missouri řeky v Kansss a Nebrasce do míst kam jedna cesta od
řeky Missouri stoji 300 a více

Y Coloradu východně cd a do Byers a Fort Morgan- - a na a západně od
linie tažené městy Villa Grove Ounnison New Castle a Alamosa

1)0 všech míst ve Wyominsra záp od a do Laramietéž do Wheatland Wyo
Do Oirilcn a Salt Lake t il v a do všech míst na O 8 L dráze v Idabu Mon-

taně a Oregonu- - do Uelcna a Uarrisonn a do všech místná cestě na
Oreat Western a Nortnern Pacific drúhíicu do míst na Butte Ana-rond- a

a Pacific dniz do viech min na O R & N východně od a do
Portlandu a Spokane- a do Everett a místná cestě přes Huntington
a Portland nebo přes Huntington a Spokane pak Great íiorthen
CENY—SejniŽHÍ prvé třídy pravidelná cena více $300 za cestu tam

a zpit nejmenSl prodejná cena od řeky Missouri 900

Městská úřadovna 1324 Fámám ni Tel 316
Uoion nádraží: io a Marcy ul Tel 629

koňské a dobytčí


